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 פרשת יום הזכרון

כה (כב) וּבְקֻצְרְכֶם אֶת קְצִיר אַרְצְכֶם לאֹ תְכַלֶּה פְּאַת -ויקרא כג, כב

שָׂדְךָ בְּקֻצְרֶךָ וְלֶקֶט קְצִירְךָ לאֹ תְלַקֵּט לֶעִָי וְלַגֵּר תַּעֲזֹב אֹתָם אֲִי ה' 

אֱלֹהֵיכֶם: ס (כג) וַיְדַבֵּר ה' אֶל מֹשֶׁה לֵּאמֹר: (כד) דַּבֵּר אֶל בְֵּי 

יִשְׂרָאֵל לֵאמֹר בַּחֹדֶשׁ הַשְּׁבִיעִי בְּאֶחָד לַחֹדֶשׁ יִהְיֶה לָכֶם שַׁבָּתוֹן זִכְרוֹן 

תְּרוּעָה מִקְרָא קֹדֶשׁ: (כה) כָּל מְלֶאכֶת עֲבֹדָה לאֹ תַעֲשׂוּ וְהִקְרַבְתֶּם 

  ה לַה':אִשֶּׁ 

  צג -פסקאות: פח 

                                                 
א תְכַלֶּה פְּאַת שָׂדְ בְּקֻצְרֶ וְלֶקֶט [פח] (כב) "וּבְקֻצְרְכֶם אֶת קְצִיר  1 אַרְצְכֶם 

הֵיכֶם" ע"כ, ויש לדקדק,  א תְלַקֵּט לֶעָנִי וְלַגֵּר תַּעֲזֹב אֹתָם אֲנִי ה' אֱ קְצִירְ 

מדוע נסמכה פרשת פאה ולקט ליום הזכרון, ונכתבה באמצע המועדות. 

לעני ולגר". וחז"ל ועוד קשה מדוע כתוב לשון עזיבה, ולא כתוב "יהיה 

עמדו בזה במדרש על הפסוק בירמיהו (ל, יא) "כִּי אִתְּ אֲנִי נְאֻם ה' לְהוֹשִׁיעֶ 

א אֶעֱשֶׂה כָלָה  כִּי אֶעֱשֶׂה כָלָה בְּכָל הַגּוֹיִם אֲשֶׁר הֲפִצוֹתִי שָּׁם אַ אֹתְ 

א אֲנַקֶּךָּ" ע"כ וז" ל (ויקרא רבה, אמור פרשה כט וְיִסַּרְתִּי לַמִּשְׁפָּט וְנַקֵּה 

סימן ב) "כי אעשה כלה בכל הגוים אשר הדחתיך שמה. אומות העולם שהן 

מכלין את שדותיהן, אעשה כלה, ואותך לא אעשה כלה, אבל ישראל שאין 

מכלים שדותיהם, כמה דאת אמר לא תכלה פאת שדך, לא אעשה כלה. 

קותך מעונותיך לעתיד ויסרתיך למשפט, מייסרך ביסורין בעולם הזה, כדי לנ

 לבא, אימתי בחדש השביעי". עכ"ל המדרש.

הנה דרשו חז"ל, מדוע אעשה כלה את הגוים ולא אתכם, כי אתם אינכם 

מכלים פאת שדכם, אבל הגוים מכלים פאת שדותיהן אעשה אותם כלה, 

והא דכתיב "ויסרתיך למשפט", היינו שאעשה לכם יסורים כדי לנקות 

ל לא אעשה אתכם כלה, ולכן סמכה תורה לזה אתכם לעתיד לבוא, אב

בחודש השביעי יום הזכרון, יום המשפט, שזכות זו שאתם מניחים פאה ולא 

  מכלין שדותיכם עומדת לכם למשפט ביום השביעי.

אבל הוא תמוה דהנה אף על פי שמצות פאה ולקט מצוות גדולות וחשובות 

שפט בחג הפסח ולא מאוד, אבל מכל מקום היה ראוי לקבוע יום הדין והמ

בראש השנה, דהנה בירושלמי (ראש השנה א, ג) דרשו על הפסוק (תהלים 

ט, ט) "וְהוּא יִשְׁפֹּט תֵּבֵל בְּצֶדֶק יָדִין לְאֻמִּים בְּמֵישָׁרִים" וז"ל "אמר רבי לוי 

[תהילים ט ט] והוא ישפט תבל בצדק ידין לאומים במישרים, הקדוש ברוך 

עה שהן עסוקין במצות, ואת האומות בלילה הוא דן את ישראל ביום בש

בשעה שהן בטילין מן המצות" ע"כ, מבואר שהקדוש ברוך הוא דן את 

  

 [פח]

(כג, כב) וּבְקֻצְרְכֶם אֶת קְצִיר אַרְצְכֶם לאֹ תְכַלֶּה פְּאַת שָׂדְךָ בְּקֻצְרֶךָ 

 וְלֶקֶט קְצִירְךָ לאֹ תְלַקֵּט לֶעִָי וְלַגֵּר תַּעֲזֹב אֹתָם אֲִי ה' אֱלֹהֵיכֶם:

  מדוע נסמכה פרשת פאה ולקט ליום הזכרון

(ויקרא רבה כט, ב) כי את כל הגוים אעשה כלה  1(כג, כב) במדרש

(ירמיה לט, יא). כל הגוים שמכלין שדותיהן אעשה כלה, ואת 

  האדם לפי מצבו באותו השעה.

ויש להקשות על הירושלמי, אם כן מהו לשון ישפוט תבל בצדק, דאין זה 

צדק חלילה שדן את ישראל בכונה ביום שעוסקים במצות ואת הגויים 

ם עוסקים במצוות. ועוד קשה לפי זה, דהרי בימות החורף בלילה כשאינ

שאין עבודה בשדה, הישראל עוסק בתורה ובמצוות והגוי עוסק בתאות 

העולם הזה ובדברים האסורים, אבל בימות הקיץ כולם עובדים בשדה ואין 

לישראל זמן לעסוק בתורה ובמצוות, ואין לגוי זמן להתעסק בתאות העולם 

ים, אם כן היה ראוי לקבוע זמן הדין בימי הפסח, שאז הזה ולעבור איסור

הישראל מלא מצוות והגוי בעבירות, אבל בסוף ימות הקיץ שניהם שוים, 

  והוא פלא לכאורה.

וכדי לבאר זאת נקדים, הא דאמרו חז"ל (ילקוט שמעוני, משלי רמז תתקמה, 

ונה קהלת רמז תתקעט, ועוד) "תניא אמרו עליו על בנימין הצדיק שהיה ממ

על קופה של צדקה, פעם אחת באה אשה ועמדה לפניו בשני בצורת, אמרה 

לו רבי פרנסני, אמר לה, העבודה בקופה של צדקה אין כלום, אמרה לו אם 

אין אתה מפרנסני הרי אשה ושבעה בניה מתים, ועמד ופרנסה משלו, לימים 

ש"ע חלה בנימין ונטה למות, אמרו מלאכי השרת לפני הקדוש ברוך הוא רב

אתה אמרת כל המקיים נפש אחת מישראל כאלו קיים עולם מלא, בנימין 

הצדיק שקיים אלמנה ושבעה בניה ימות בשנים מועטות, תנא הוסיפו לו 

י"א שנה [ושם בקהלת כב שנה], הוי וצדקה תציל ממות" ע"כ, והנה בנימין 

נקרא צדיק גם לפני מעשה זה, וכתב המשך חכמה, ששמע שבנימין היה 

מצוות ומעשים טובים ולכן נקרא צדיק, אם כן יפלא מדוע כדי  מלא

  להחיותו צריך להביא המעשה שהחיה אשה ושבעה בניה.

אבל הטעם בזה, דהקדוש ברוך הוא דן מידה כנגד מידה, וכדי להוסיף חיים 

לאדם על שנותיו, לא די במצוות ומעשים טובים, אלא צריך מידה כנגד 

  בעה בניה.מידה במה שהחיה את האשה וש
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שאיך מכלה שדותיך לא אעשה כלה, הדא הוא דכתיב לא תכלה 

פאת שדך ובחודש השביעי. הפירוש, דכתיב (תהלים ט, ט) והוא 

ישפוט תבל בצדק ידין לאומים במשרים, משום דאמרו 

מי פרק קמא דראש השה (הלכה ג), דאין הקדוש ברוך בירושל

הוא דן את האדם אלא באשר הוא שם, והה בימות הגשמים, 

הישראלי יושב ועוסק בדברי תורה ובמצוות, והגוי עוסק בתאות 

העולם הזה ובדברים אסורים, ובימות החמה, יצא האדם לפעלו, 

ף, שיהם מוטרדים בעבודת האדמה בקציר, ובבציר, ובאסי

ומצא שיהם באים לבעל הגמול בראש השה, זה בלא מצוה וזה 

בלא עבירות, והלא היה ראוי לקבוע יום הדין בפסח, אז היה 

הישראלי מלא מצוות והכרי מלא עבירות. וזה פלא לכאורה. 

והעין, דמצאו (ילקוט שמעוי, משלי רמז תתקמה, קהלת רמז 

זכויותיו מצאו זכות  תתקעט, ועוד) אצל בימין הצדיק, ששקלו

שהחיה לאשה וביה, ושמעתי, כי היה מלא מצוות ומעשים 

טובים, שלכן קרא צדיק, רק לחיות מה שאיו מגיע לו ולהוסיף 

                                                 

והנה תנן בראש השנה (טז, א) "בארבעה פרקים העולם נידון, בפסח על 

התבואה, בעצרת על פירות האילן, בראש השנה כל באי עולם עוברין לפניו 

כבני מרון, שנאמר היצר יחד לבם המבין אל כל מעשיהם, ובחג נידונין על 

עולם, מהו המים" ע"כ, ויש לדקדק, כיון שבראש השנה נידונין כל באי 

הנידון בפסח ועצרת וחג, אבל הביאור בזה, שבשלושה רגלים הקדוש ברוך 

הוא דן על הפרנסה של אדם ועושרו, אבל בראש השנה הקדוש ברוך הוא 

דן על החיים של האדם, וכבר נתבאר, שכדי לתת חיים לאדם צריך שיהיה 

ם מידה כנגד מידה, שהאדם יתן חיים לאחרים, שבזכות זה יזכה לחיי

  ולהוסיף חיים גם מה שלא מגיע לו.

ובזה הכל מבואר, דהנה אף על פי שבסוף ימות החורף, הישראל מלא 

מצוות והגוי מלא עבירות, אבל המצוות שיש לישראל בסוף החורף הן 

בעסק התורה והמצוות ולא בזה שהחיה בני אדם, ולא זה שפירנס עניים, 

ושכחה ופירנס עניים, זכות אבל בסוף הקיץ, שקצר תבואה והניח פאה לקט 

זו עומדת לו ביותר להוסיף לו חיים. ואם תאמר הא בימות החורף הוא 

מפריש תרומות ומעשרות, מכל מקום אינו דומה מצות פאה לקט ושחכה 

לתרומות ומעשרות, שאף על פי שנותן לעניים מעשר עני ומפרנס את הכהן 

ול לתת למי שרוצה, והלוי, מכל מקום, יש לו בזה טובת הנאה, שהרי יכ

  ובודק וחוקר למי ראוי ביותר לקבל.

אבל במצות פאה כו' כתוב בהם עזיבה, שאינו נותן כלל, אלא מניח לכל 

על ימיו, צריך להיות מדה כגד מדה, במה שהחיה לאשה ושבעת 

ביה, כן יוסיפו לו חיים. והה, בשלושה פרקים דוים על 

השה טז, א), שזהו פרסתו של אדם התבואה והפירות (ראש 

ועשרו, אמם על חיים דוין בראש השה, והה צריך להיות 

מדה במדה, לכן, הישראלי, שזרע, וחרש, ועדר, ויכש, וקצר, 

וושא משך הזרע, בא לקצור, לא תכלה פאת שדך, שכח, לא 

תשוב לקחתו, פל מאחורי הקוצר, לא תלקט. ואין זה מתה 

רות היתים בטובת האה, שיודע למי ותן, רק כתרומות ומעש

עזיבה כתיבא בהו, ומי שבא ליטול וטל, בין שהוא ראוי והגון 

בעייו, או לא, ואם כן, הוא, לאחר כל יגיעתו ועמלו תן חיים למי 

שלא רצה ולא ידע אם הוא ראוי או לא, ולו ישקלו אם הוא ראוי 

בין ראוי בין לא יוסיפו  להיות בחיים, הלא אין זה מדה במדה, לכן

לו חיים. לא כן הכרי, אשר הוא מלא וגדוש באסמיו ויקביו 

יפרוצו, אם יבוא עי וישאל מעט, הלא יכלימהו וישיבהו ריקם, 

איך יקצובו לו חיים, וזה שאמר (תהלים ט, ט) והוא ישפוט תבל 

אחד ואינו בודק וחוקר מי ראוי ומי לא ראוי, לכן גם הקדוש ברוך הוא דן 

אותו מידה כנגד מידה, ואינו בודק אם ראוי הוא לתת לו חיים, שהרי גם 

ולא חקר אלא נתן לכל אחד בין ראוי ובין לא ראוי, שאם ידונו  הוא לא בדק

אותו אם ראוי, אין זו מידה כנגד מידה, לא כן הגוי, בשעת הקציר, שממלא 

אוצרותיו תבואה ויין, אם יבוא עני לבקש צדקה לא יתן לו ויכלימהו וישיבו 

של ריקם, אם כן איך יקצבו לו חיים, לכן הקדוש ברוך הוא דן את החיים 

באי עולם בראש השנה, שאז ישראל עשו מצוות, שהחיו בני אדם ולא הגוי, 

  אבל בפסח מלאים מצוות של תורה ומצוות ולא להחיות בני אדם.

ועל פי זה יתבאר הא דכתיב ישפוט תבל בצדק, היינו בזכות מצוות "צדקה", 

דצדק הוא צדקה, והוא באמת בצדק, כי הגוי אינו עושה צדקה והישראל 

ה צדקה של פאה לקט ושכחה. ולכן ראש השנה הוא יום הדין להוסיף עוש

  חיים. 

ועל פי זה יתבאר דברי חז"ל בויקרא רבה ככפתור ופרח, דלכך סמכה תורה 

מצות פאה לקט ליום הזכרון, לומר לך, שבזכות מצוות אלו תזכה בדין 

 להוסיף לך חיים. ובזה מבואר מדוע כתוב "תעזוב", לשון עזיבה, ללמד,

שבגלל שאתה עוזב את הפאה כו' לכל אחד, ואינך מבדיל מי ראוי ומי לא 

ראוי, בזה תזכה לתוספת חיים בראש השנה, ולכן סמכה תורה את יום 

הזכרון למצות פאה כו'. ומיושב כל הדקדוקים, ומבואר הכל בסייעתא 

  דשמיא.
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בצדק, בזכות הצדק, לכן ידין לאומים במישרים, ולישראל יוסיף 

כן אמר לא תכלה כו' לעי ולגר תעזוב אותם, בין ראוי או חיים. ל

לא. ולכן בחודש השביעי זכרון תרועה, רצוו לומר, שלכן קבע 

 .2ראש השה ויום הדין בחודש השביעי, כמו שביארתי. ודו"ק
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שבראש השה הקדוש ברוך הוא דן על החיים של  הזכרון, כיון

באי עולם, ובג' רגלים על עושרו ופרסתו של האדם, והקדוש 

גם אם לא  -ברוך הוא דן מידה כגד מידה, וכדי לזכות לחיים 

הוא רק אם הוא מידה כגד מידה, שתן חיים לאשים  -ראוי לו 

במצות פאה בין אם הם ראויים ובין אם אים ראויים, וזה דוקא 

ולקט, שאיו ותן למי שרוצה, ואין לו בזה טובת האה, אלא עוזב 

לכל, ווטלו בין ראוי ובין לא ראוי, כך בשמים ידוו אותו, שאפילו 

איו ראוי יתו לו חיים, ולכן ראש השה הוא בסוף הקיץ, לאחר 

שתן חיים גם למי שאיו ראוי, מה שאין כן בסוף ימות החורף, 

לא מצוות של עסק התורה ומצוות, ותית מעשרות אפילו שמ

ותרומות לעיים, אבל כדי שיזכה לחיים אם איו ראוי, אין 

במצוות אלו מידה כגד מידה, לכן סמכה תורה מצות פאה כו' 

ליום הזכרון, ללמד על עין זה, שרק בזכות זה יזכה לחיים ביום 

  הזכרון, אפילו שאיו ראוי.

   

  [פט]

[פט] (כג, כד) "דַּבֵּר אֶל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל לֵאמֹר בַּחֹדֶשׁ הַשְּׁבִיעִי בְּאֶחָד לַחֹדֶשׁ  3

יִהְיֶה לָכֶם שַׁבָּתוֹן זִכְרוֹן תְּרוּעָה מִקְרָא קֹדֶשׁ" ע"כ. גרסינן בראש השנה (טז, 

פה, ב) "אמר רבי יצחק, כל שנה שאין תוקעין לה בתחלתה מריעין לה בסו

מאי טעמא דלא איערבב שטן" ע"כ, וכתב בספר הלכות גדולות (סימן יז, 

הלכות ראש השנה, עמוד רכה) על דברי הגמ' וז"ל "פירוש, ולאו דאיקלע 

ראש השנה בשבת, אלא דאיתילד אונסא". ע"כ. פירוש: הא דמריעין לה 

בסופה, הוא רק כאשר באונס לא תקעו, ולא שחל ראש השנה בשבת, דאז, 

על פי שלא תוקעין, אין מרעין לה בסופה. ומובא דבריו בתוס' (שם,  אף

 ד"ה שאין. ובטור אור"ח סימן תקפה).

  [פט]

לַחֹדֶשׁ (כג, כד) דַּבֵּר אֶל בְֵּי יִשְׂרָאֵל לֵאמֹר בַּחֹדֶשׁ הַשְּׁבִיעִי בְּאֶחָד 

 יִהְיֶה לָכֶם שַׁבָּתוֹן זִכְרוֹן תְּרוּעָה מִקְרָא קֹדֶשׁ:

  מדוע כשחל ר"ה בשבת ולא תוקעין, אין מרעין לשנה, והא לא מיערבב השטן 

בראש השה (טז, ב) אמרו  3(כג, כד) זכרון תרועה יהיה לכם. הה

כל שה שאין תוקעין בתחילתה, מריעין לה בסופה כו'. פירש 

ויש לדקדק: א. מדוע אם לא תקעו באונס מריעין לה בסופה, הא בכל התורה 

כולה אונס רחמנא פטריה (עבודה זרה נד, א ועוד). ב. מאי נפקא מינא אם 

בשבת, או בגלל שהיה אונס, מכל מקום לא תוקעין בגלל שחל ראש השנה 

  לא תקעו.

ומבאר המשך חכמה, דהטעם שאפילו שלא תקעו באונס מריעין לה בסופה, 

כיון דמצות תקיעת שופר אינה כמו כל מצות עשה שנענש אם לא עושה, 

ובאונס רחמנא פטריה, אבל תקיעת שופר היא כמו רפואה, ותעלה לזכרון 

פנים ביום הכיפורים, שאפילו אם לא מכפר לערבב השטן, והוא כמו כפרה ב

באונס חסרה כפרה לישראל, וראיה לזה דאמרו חז"ל בראש השנה (כו, א) 

דאין לעשות שופר משור שלא להזכיר מעשה עגל, ואמרו שם, דאף על פי 

שכלי המקדש היו של זהב, הם בחוץ, אבל תקיעת שופר שעולה זכרון לה' 

הכהן גדול לפני ולפנים, ושם אסור היא כעבודת יום הכיפורים שנכנס 

להיות כלי זהב, לכן שופר של שור פסול, וכיון שתקיעת שופר היא לזכרון, 

לפיכך, אף על פי שאין נענשים שלא תקעו באונס, מכל מקום סוף סוף לא 

עשו הרפואה. למה הדבר דומה, לאדם שצריך ליטול רפואה ונאנס ואינו 

כמו כן אם לא תקעו בשופר, נעדר יכול ליטלה, דלא תעלה לו ארוכה, 

הזכרון שמכניס זכרון לאביהן שבשמים, והחולי בלא רפואה, וקטרוג השטן 

  במקומו עומד.

וכעין זה מבואר הדבר בש"ך בחושן משפט (סימן כא, ס"ק ג), דכתב, שאם 

התחייב אדם לחבירו לעשות דבר שלא היה חייב לעשות ונאנס פטור, אבל 

על תנאי שחברו יעשה לו משהו ונאנס פטור, כיון אם התחייב לחבירו דבר 

שאף על פי שאונס רחמנא פטריה, אבל לא אמרינן שהוא כמו שעשה שעשה 

את הדבר, ולא אומרים אונס רחמנא חייביה, והיינו דאמרינן שלא נענשין 

על חסרון התקיעה באונס, אבל במציאות לא נעשתה התרופה, ומיושב 

  דקדוק א'.

היטב מדוע כשאין תוקעין בשבת יעלה זכרון ישראל ועל פי זה יתבאר 

לאבינו שבשמים. דהנה אמרו בראש השנה (טז, א), דהטעם שתוקעין 
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בהלכות גדולות (סימן יז, הלכות ר"ה עמ' רכה) לאו דמיקלע 

בשבתא, אלא דאיתייליד אוסא (ומובא בתוס' שם, ד"ה שאין, 

ובטור אור"ח סימן תקפה). הכווה, כי אין התקיעה מצות עשה 

כמו כל המצוות אשר בהעדרה יעש על בלי קיומו אותה, וכי 

, רק היא כמו רפאות איס, רחמא פטריה (עבודה זרה ד, א ועוד)

תעלה ולזכרון אתי, וכמו מכפר ביום הכיפורים, וכמו שאמרו 

(ראש השה כו, א) כיון דלזיכרון אתי כמאן דאתי בפים כו', 

ומצא, החולה אם באוס לא יקח מזור ורפואה, האם יתרפא, כן 

כשעדר הזכרון שופר, שמכסת זכרוות ישראל לאביהם 

ור ורפואה, וקטרוג השטן במקומו. שבשמים, תו החולי בלא מז

[ועיין בחושן משפט סימן כ"א בש"ך (ס"ק ג) בזה דאוסא כמאן 

דעביד, דאם תחייב על מת שיעשה פלוי ולא עשה באוס גם כן 

איו חייב]. אולם בשבת, דאחד המיוחד ממצות שופר, הוא 

לתקוע בשופר של איל, להזכיר זכות העקידה שופר של איל, כמו 

פרק קמא דראש השה (טז, א), והתקיעה מכיס זכות  שאמרו

ישראל מה שחלו מיצחק, למסור עצמם לחרפה ולמכה ולביזה 

עבור שם השם יתברך כי קרא עליהם, זהו זכות עקידה, שביו 

עוקדים כל תאותיהם והרגשותיהם ושאלות החיים על מוקד 

המה אהבת ה' ותורתו. והה, ידוע, כי בי ישראל והשם יתברך 

כשי אוהבים אמים, אשר כל אחד חושש על כבוד רעהו, וזהו 

                                                 

בשופר של איל, כדי שיזכור לנו ה' יתברך מסירות נפשו של יצחק על 

קדושת ה', וידוע שישראל וה' יתברך הם כשני אוהבים נאמנים, שכל אחד 

חז"ל (ברכות ו, א) שבתפילין של הקדוש  חושש על כבוד רעהו, ולכן אמרו

א יז, כא) "וּמִי כְּעַמְּ יִשְׂרָאֵל גּוֹי אֶחָד -ברוך הוא כתוב בהם (דברי הימים

הִים לִפְדּוֹת לוֹ עָם לָשׂוּם לְ שֵׁם גְּדֻלּוֹת וְנֹרָאוֹת לְגָרֵשׁ  בָּאָרֶץ אֲשֶׁר הָלַ הָאֱ

צְרַיִם גּוֹיִם", שהקדוש ברוך הוא משתבח בישראל, מִפְּנֵי עַמְּ אֲשֶׁר פָּדִיתָ מִמִּ 

והשם יתברך אמר (במדבר לא, ב) נקום נקמת בני ישראל מאת המדינים, 

ומשה אמר (שם פסוק ג) לתת נקמת ה', שה' חשש על כבוד ישראל ומשה 

  חשש על כבוד ה', וכיוצא בזה הרבה.

ב את השטן, ואחרי שנודע לנו עד כמה חשוב הוא לנו תקיעת שופר לערב

שאפילו באונס חסר תרופה לישראל, אם כן כשישראל אינם תוקעין בשבת 

מחשש שלא תתחלל השבת ויטלטל ד' אמות את השופר (ראש השנה כט, 

ב), והשבת מעיד על קדושת ה' יתברך שחידש את העולם מן האין הגמור, 

', לכן ישראל מוסרים נפשם ואומרים, אפילו שלא יהיה לנו זכרון לפני ה

(ברכות ו, א) תפילין דמארי עלמא מה כתיב בהו, ומי כעמך 

א, יז, כא), והשם יתברך -ישראל גוי אחד בארץ (דברי הימים

אמר (במדבר לא, ב) קום קמת בי ישראל מאת המדיים, 

א בזה הרבה. לכן, ומשה אמר (שם פסוק ג) לתת קמת ה', וכיוצ

אחרי שידוע לו גודל התועליות ממצות שופר, אשר אם יבוטל, 

אף באוס, הסכה גדולה, ובכל זאת אמרו ישראל פן יבולע חלילה 

למצות שבת, אשר מעיד על קדושת שמו יתברך, כי חידש עולמו 

מן האין הגמור, יהיה מה, יעבור עליו מה, ויתקדש שמו יתברך, 

יכס זכרויו לאביו שבשמים לטובה, אך לא  יקטרג השטן ולא

יבולע לשבת המעיד על קדושת שמו יתברך, פן יעבירו ד' אמות 

ברשות הרבים (ראש השה כט, ב) ויתחלל שבת חלילה, כי 

לישראל מעט היחס מהשבת, כמו שביארתי במקום אחר מתה 

טובה יש לי בבית גזי, כי השבת מתיחס אל יחס העולם בכללה 

ם יתברך, לא על יציאת מצרים כהמועדים בעצם, רק בעילה להש

רחוקה אין כאן מקום להאריך, ויתגדל ויתקדש שמיה רבא, 

ועוקדים כולם עבור קידוש שמו יתברך. וכיון שכן, הרי זה גופיה, 

מה שאין או תוקעים בראש השה שחל בשבת, זה גופיה עקידה 

מרצה זכרון שופר. רוחית מופלגת, ומועיל לרצות אותו, כמו ש

 .4ודו"ק

נמסור נפשנו שלא יתחלל שמו יתברך, אפילו שלא יעלה לנו לזכרון תקיעת 

שופר, אבל העיקר שלא יתחלל קדושת שמו יתברך, שאין שמירת השבת 

מיוחס לכבוד בני ישראל כמעט, שאין השבת שייכת ליציאת מצרים רק 

בסיבה רחוקה כמבואר במקום אחר, אבל עיקר היחס של השבת היא 

, שהשבת מורה שה' ברא את העולם יש מאין, ואף על פי לכללות הבריאה

כן שאין ישראל מתייחסים לשבת, מוסרין נפשם על קדושת ה' שלא תתחלל 

השבת, ולא תוקעין בשופר, זה גופא עולה לנו לזכרון לפני ה', והיא עקידה 

רוחנית מופלגת לרצות אותנו, והיא עולה לרצון לפני ה' כתקיעת שופר, לכן 

ות גדולות שדוקא כשלא תקעו באונס מריעין לה בסופה, ולא אמר בהלכ

כאשר אין תוקעין, כדי שלא תתחלל השבת, ומיושב דקדוק ב', ומבואר הכל 

  בסייעתא דשמיא.

תמצית דבריו: אמרו חז"ל דאם לא תוקעין באוס מרעין לשה  4

בסופה, כיון דסוף סוף לא איערבב שטן. וכתב בה"ג, דאם לא 

ראש השה בשבת, אין מרעין לה בסופה. ויש  תקעו כיון שחל
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  [צ]

(כג, כד) דַּבֵּר אֶל בְֵּי יִשְׂרָאֵל לֵאמֹר בַּחֹדֶשׁ הַשְּׁבִיעִי בְּאֶחָד לַחֹדֶשׁ 

 יִהְיֶה לָכֶם שַׁבָּתוֹן זִכְרוֹן תְּרוּעָה מִקְרָא קֹדֶשׁ:

                                                 

לדקדק, הא לא תקעו. והבאור בזה, דכיון שישראל אין תוקעין 

בשבת מחשש שתתחלל השבת, והשבת מורה על יחוד ה' שברא 

העולם יש מאין, וישראל מוסרין פשן שלא לתקוע, אף על פי 

שעל ידי זה לא יתערבב השטן, מכל מקום ישראל מוסרין פשם 

קדושת ה', לכן זה גופא עולה להם לזכרון, דזכרון השופר של על 

איל מזכיר מסירות פשו של יצחק לה', ומסירות ישראל שלא 

  לתקוע בשבת, זה גופה עולה לרצון, כזכרון השופר.

   

  [צ]

[צ] (כג, כד) "דַּבֵּר אֶל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל לֵאמֹר בַּחֹדֶשׁ הַשְּׁבִיעִי בְּאֶחָד לַחֹדֶשׁ יִהְיֶה  5

תְּרוּעָה מִקְרָא קֹדֶשׁ". ע"כ. ויש לדקדק מהו לשון "זכרון  זִכְרוֹןלָכֶם שַׁבָּתוֹן 

תרועה", הא יום תרועה הוא ולא זכרון תרועה. ואף על פי שחז"ל למדו 

כרון" שיש לומר פסוקי זכרונות (ראש השנה לב, א), מכל מקום מדכתיב "ז

אין זה פשט הכתוב ואסמכתא הוא, וכן לעיל (שם, כט, ב) אמרו דבא ללמד 

שאם חל ראש השנה בשבת לא יתקעו אלא יזכרו, אבל הגמ' מסיק שהוא 

רק מדרבנן שלא לתקוע בשבת, אם כן קשיא מהו פשט הכתוב "זכרון" 

 רועה הוא.תרועה, והא יום ת

לד, א) נחלקו מנין שיש  -ומבאר המשך חכמה, דהנה בראש השנה (לג, ב

לתקוע בראש השנה פשוטה לפני התרועה ופשוטה לאחריה. יש אומרים 

שלומדים זאת מתקיעה בחצוצרות שבמדבר, דכתיב (במדבר י, ו) 

 תְּרוּעָה יִתְקְעוּה שֵׁנִית וְנָסְעוּ הַמַּחֲנוֹת הַחֹנִים תֵּימָנָ  וּתְקַעְתֶּם תְּרוּעָה"

לְמַסְעֵיהֶם", ותקעתם היא תקיעה, ולאחריה תרועה, ולאחריה תקיעה, 

ולמדו תרועה תרועה לגזירה שוה, שלא רק במדבר יתקעו, אלא גם בראש 

השנה יתקעו תקיעה תרועה תקיעה, ולדבריהם הא דכתיב זכרון, בא לומר 

שנה (כז א) מנין שאין שאין תוקעין בחצצרות אלא לפני ה', דאמרו בראש ה

תוקעין בחצצרות אלא בבית המקדש דכתיב (תהלים צח, ו) "בַּחֲצֹצְרוֹת וְקוֹל 

שׁוֹפָר הָרִיעוּ לִפְנֵי הַמֶּלֶ ה'", דרק לפני המלך ה' תוקעין בחצוצרות, וכיון 

  מה הפירוש "זכרון"

 , למאן דיליף מחצוצרות (ראש השה5(כג, כד) זכרון תרועה. הה

לד, א), הוי זכרון לפי ה', ולמאן דיליף מיובל (שם, לג, ב), 

הפירוש כמו שפירש רמב"ם (תשובה ג, ד) זכרון לבי ישראל, 

שבי ישראל יזכרו מה שתוקעין, ויעוררו משתם לתשובה. ולפי 

דיש גזרה שוה תרועה תרועה, למדנו בראש השנה מחצצרות שבמדבר, 

מדכתיב זכרון כאן, ללמד על חצצרות שיתקעו כמו במדבר, ולמדנו 

  שבמקדש שיהיו רק בבית ה', לכן כתיב זכרון.

ויש אומרים דלמדו שבראש השנה פשוטה לפניה ולאחריה מיובל, דכתיב 

ביובל (ויקרא כה, ט) "וְהַעֲבַרְתָּ שׁוֹפַר תְּרוּעָה בַּחֹדֶשׁ הַשְּׁבִעִי בֶּעָשׂוֹר לַחֹדֶשׁ 

בִירוּ שׁוֹפָר בְּכָל אַרְצְכֶם", והעברה היא פשוטה דהיינו בְּיוֹם הַכִּפֻּרִים תַּעֲ 

תקיעה, ותרועה היא תרועה, מכאן דביובל תוקעים תקיעה תרועה ותקיעה, 

ומיובל למדו לראש השנה מדכתיב ביובל "בחודש השביעי", דאינו בא 

לגופו, דיום הכיפורים ידוע שהוא בחודש השביעי, אלא בא ללמד שכל 

השביעי יהיו תקיעה תרועה ותקיעה. ולפי זה צריך לפרש, תקיעות בחודש 

הא דכתיב זכרון הוא שיזכרו לחזור בתשובה, כמו שכתב הרמב"ם (תשובה 

ג, ד) וז"ל "אף על פי שתקיעת שופר בראש השנה גזירת הכתוב, רמז יש 

בו, כלומר עורו ישינים משנתכם, ונרדמים הקיצו מתרדמתכם, וחפשו 

ה וזכרו בוראכם, אלו השוכחים את האמת בהבלי במעשיכם וחזרו בתשוב

הזמן, ושוגים כל שנתם בהבל וריק אשר לא יועיל ולא יציל, הביטו 

לנפשותיכם והטיבו דרכיכם ומעלליכם, ויעזוב כל אחד מכם דרכו הרעה 

  ומחשבתו אשר לא טובה" עכ"ל.

רו וכיון שנתבאר שיש שני מושגים של הכתוב "זכרון", א' לפני ה', ב' שיזכ

  להטיב מעשיהם, יתבאר על פי זה דבר נפלא.

דהנה תנן בראש השנה (כו, א) כל השופרות כשרים, ולהלן (כו, ב) תנן שופר 

של ראש השנה של יעל פשוט, והוא הנקבה של כבש, ובדרך כלל שופרה 

פשוט, ורבי יהודה אומר ששופר של ראש השנה בשל איל כפוף. ובגמרא 

השנה כרבי יהודה בכפוף, דבדרך כלל של אמר רבי לוי דמצוה של ראש 

כבש זכר שופרו כפוף. הנה נחלקו ת"ק ורבי יהודה אם שופר של ראש השנה 

  יהיה של פשוט או כפוף.

והקשה הרמב"ן (ראש השנה כו, ב) דמתני' לעיל סתם דכל השפורות 

כשרים, ומתרץ הרמב"ן דבדיעבד כל השופרות כשרות, והיא מתני' בדף כו, 

ת"ק ורבי יהודה היא בלכתחילה מה צריך, דרבי יהודה סובר א ומחלוקת 

שצריך כפוף, ות"ק סובר פשוט. וגם לשיטת רבי יהודה אין דין באיל, אלא 
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זה יתכן לאמר, דרבי אבהו דאמר (ראש השה טז, א), אמר 

יל, ואי אזכור לכם הקדוש ברוך הוא, תקעו לפי בשופר של א

עקידת יצחק בן אברהם, איה מידה שלישית כמו שהביא רא"ש 

(פסקים, ראש השה ג, א) מהרמב"ן (ראש השה כו, ב), רק 

דמשה (כו, א) מיירי במקום שיש גם חצוצרות, וזה בהר הבית 

ובמקדש (ראש השה כז, א), ששם אותו מקום שעקד יצחק, 

לפי ה', שיהא צפון, ואפרו צבור על ואמר (ויקרא א, יא) צפוה 

                                                 

  שיהיה כפוף, כדברי רבי לוי, אלא שבדרך כלל של זכר הוא כפוף.

והקשה הרמב"ן, לפי זה על הא דאמר ראש השנה (טז, א) "אמר רבי אבהו 

של איל אמר הקדוש ברוך הוא תקעו לפני בשופר של  למה תוקעין בשופר

איל כדי שאזכור לכם עקידת יצחק בן אברהם ומעלה אני עליכם כאילו 

עקדתם עצמכם לפני", ומבואר דצריך דוקא של איל ולא כל כפוף כשר. 

ועוד דלתנא קמא צריך פשוט. ומבאר הרמב"ן, דרבי אבהו פוסק כרבי 

על ההלכה. דשלושה דינים בשופר של  יהודה שצריך כפוף, והיא תוספת

יהיה איזה  -ראש השנה, א. בדיעבד כשר כל שופר. ב. מדינא מצוה בכפוף 

שיהיה. ג. והמנהג הוא לתקוע דוקא בשל איל, כדי שיזכור ה' לנו את עקידת 

יצחק, שנעקד האיל תחתיו. והביא הרא"ש (פסקים ראש השנה ג, א) את 

  בהו הוא מידה שלישית.דברי הרמב"ן. נמצא שדברי רבי א

ולאור המבואר לעיל, דהא דכתיב זכרון בא ללמד שיעוררו משנתם ויטיבו 

דרכם, יש לומר דרבי אבהו ומתני' לא פליגי כלל אפילו בלכתחילה, 

דבמתני' דלא תנן מצוה בשל איל דוקא אלא שהיקר שיהיה כפוף, איירי 

מתני' מצות בבית המקדש, דעל כרוחך איירי בבית המקדש, דהא תנן ב

חצוצרות, והיא רק בבית המקדש, לכן אין צורך לתקוע דוקא באיל להזכיר 

עקדת יצחק, דבמקום המקדש שם היה מקום העקידה של יצחק, ואין צורך 

בסימן להזכיר לה' עקדתו, דאפרו של יצחק מונח שם, דאיתא בויקרא רבה 

הוא אומר צפונה (ויקרא, פרשה יא, ה) וז"ל "ושחט את בן הבקר וגו', ובאיל 

לפני ה', אמרו, בשעה שעקד אברהם אבינו את יצחק בנו, התקין הקדוש 

ברוך הוא ב' כבשים, אחד של שחרית ואחד של ערבית, וכל כך למה, 

שבשעה שהיו ישראל מקריבין תמיד על גבי המזבח, וקורין את המקרא הזה 

  צפונה לפני ה', זוכר הקדוש ברוך הוא עקידת יצחק" ע"כ.

איתא בבמדבר רבה (שלח, פרשה יז, ב) "מהו תחת בנו (בראשית כב,  ועוד

יג), אמר אברהם, רבון העולמים, תהא רואה כאלו דם יצחק זרוק לפניך, 

נטל האיל והפשיטו, ואמר כך תהא רואה כאלו עורו של יצחק הפשטתי 

לפניך, נטלו והספיגו, אמר כך תהא רואה כאלו יצחק מסתפג לפניך, שרפו, 

גבי המזבח, כמו דאמר במדרש רבה (ויקרא רבה, פרשה ב, יא. 

בראשית רבה (במדבר רבה, יז, ב), לכן שם אילו של יצחק הוא 

בגדר ראיה, לא בגדר זכרון, ושם עיקר הזכרון לתשובה, וכמה 

דפשיט איש, טפי מעליא (ראש השה כו, ב), לכן כל השופרות 

ים בשוה, אבל רבי אבהו אמר במקום שאין חצוצרות (ראש כשר

השה כז, א), בגבולין, שם המצוה שיהא זכרון לפי ה', וצריך 

 .6לתקוע בשל איל, כדי שיזכור לו עקידת יצחק. ודו"ק

  ך תהא רואה כאלו אפרו של יצחק צבור על גבי המזבח" ע"כ.ואמר כ

וכיון שכן, במקום המקדש אין זכרון לעקדת יצחק, אלא הוא נראה ממש, 

לכן מצות השופר בבית המקדש היתה אך ורק כדי שיזכרו להטיב מעשיהם, 

כפירוש ב' של הפסוק "זכרון", והתפלה היא עיקר, לכן לתנא קמא מצוה 

ה חולק רבי יהודה שמצוה בכפוף, ומבואר בגמרא (ראש ביעל פשוט, ובז

השנה כו, ב) דשורש מחלוקתם היא, מה עדיף בתפלה בראש השנה, לכפוף 

את הלב או לפשוט את הלב, כמו שאמרו בראש השנה (כו, ב) בביאור 

מחלוקתם "במאי קמיפלגי, מר סבר בראש השנה, כמה דכייף איניש דעתיה 

ש השנה כמה דפשיט איניש דעתיה טפי מעלי" טפי מעלי כו' ומר סבר ברא

  ע"כ.

אבל רבי אבהו איירי במקום שאין חצוצרות, בגבולין, שם מצוה שיהא 

  זכרון לפני ה', וצריך לתקוע בשם איל, להזכיר עקדת יצחק לפני ה'.

לפי זה רק שני דינים יש בדין תקיעת שופר בראש השנה, בדיעבד כל 

מצוה לכתחלה בבית המקדש, דלתנא השופרות כשרים, ויש מחלוקת מה 

קמא בפשוט, ולרבי יהודה בכפוף. ורבי אבהו אינה מדה שלישית, אלא 

עניין אחר לגמרי, דבא לומר שבתקיעה בגבולין הכל מודים שמצוה באיל 

דוקא לזכור עקדת יצחק, ואף תנא קמא מודה בזה, ורבי אבהו אינו בהכרח 

  שמיא.בשיטת רבי יהודה. ומבואר הכל בסייעתא ד

[שים לב שזכרון לפני ה' יש לו ב' פירושים. בתחלה מפרש לפני ה' בבית 

  המקדש, ולאחר מכן מפרש לפני ה' שיזכור עקדת יצחק]

תמצית דבריו: יש לבאר מה הוא "זכרון". ויש לפרש בב'  6

אופים, א' שיזכרו לפי ה', דהייו עקדת יצחק. ב' שיזכרו 

בית המקדש שאפרו של יצחק לעשות תשובה. ועפ"ז יש לומר, דב

צבור שם, אין צורך לתקוע כדי שיזכור עקדתו, לכן הזכרון הוא 

למעשיהם, ובזה חלקו במתי' מה עדיף לתקוע, בשופר פשוט 

כדי לפשט הלב או כפוף לכפוף הלב, ואין דין מיוחד באיל או יעל, 

העיקר כפוף או פשוט, אבל בגבולין שצריך לתקוע שיזכור ה' 
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  [צא]

(ד) תִּקְעוּ בַחֹדֶשׁ שׁוֹפָר בַּכֵּסֶה לְיוֹם חַגֵּוּ: (ה)  -ה -תהלים פא, ד

 שְׂרָאֵל הוּא מִשְׁפָּט לֵאלֹהֵי יַעֲקֹב:כִּי חֹק לְיִ 

  מה הפירוש "בכסא ליום חגנו", "כי חוק לישראל הוא"

. יעויין 7ה) תקעו בחודש שופר בכסה ליום כו'-(תהילים פא, ד

ערכין (י, א) ראש חודש דאיקרי מועד לימא כו' לילה המקודש 

לחג כו' ראש השה ויום הכיפורים דאיקרי מועד ואיתקדוש 

                                                 

 ק, הכל מודים שעדיף לתקוע באיל, לזכור עקדת יצחק.עקדת יצח

   

  [צא]

ה) "(ד) תִּקְעוּ בַחֹדֶשׁ שׁוֹפָר בַּכֵּסֶה לְיוֹם חַגֵּנוּ: (ה) כִּי -[צא] (תהלים פא, ד 7

הֵי יַעֲקֹב" ע"כ. ויש לדקדק, מה כונת הכתוב  חֹק לְיִשְׂרָאֵל הוּא מִשְׁפָּט לֵא

ליום חגנו", ומה כונת הפסוק "כי חוק לישראל הוא", די לכתוב  "בכסא

  'תקעו בחודש שופר כי משפט לאלוקי יעקב'.

ומבאר המשך חכמה, על פי המבואר בערכין (י, א) דגומרים את ההלל רק 

בימים שנקראים מועד ואסורים במלאכה וחלוקים בקרבנות ולמדו זאת 

שחלוקים בקרבנות, ובפסח רק מקרא, לכן אומרים בחג הסוכות בכל יום 

ביום טוב ראשון ולא בשאר הימים שאין חלוקים בקרבנות, ולא אומרים 

בשבת שלא נקרא מועד. אבל בראש חודש גומרים את ההלל שנקרא מועד 

וחלוק בקרבנות. והיכן מצאנו שנקרא ראש חודש מועד, דכתיב באיכה (א, 

י קָרָא עָלַי מוֹעֵד לִשְׁבֹּר בַּחוּרָי גַּת דָּרַ אֲדֹנָי טו) "סִלָּה כָל אַבִּירַי אֲדֹנָי בְּקִרְבִּ 

לִבְתוּלַת בַּת יְהוּדָה", ודרשו חז"ל (בערכין שם, ובתענית כט, א) דפירוש 

הכתוב הוא, שה' עשה שיעברו את חודש תמוז בשנה ששלחו מרגלים, כדי 

 שיסתיים ארבעים יום של המרגלים בליל ט' באב, שהוא יום היה מוכן

לפורענות. וזה הפירוש, "קרא עלי מועד" שה' קרא שיעברו את חודש תמוז 

  (רש"י פסחים עז, א), כדי לשבור בחורי. ה' ירחם.

ומקשה בערכין (שם), אם כך מדוע אין אומרים הלל בראש השנה ויום 

הכיפורים שנקראים מועד וקדושים בעשית מלאכה, ומתרץ הש"ס וז"ל 

אבהו, אמרו מלאכי השרת לפני הקדוש ברוך "משום דר' אבהו, דאמר רבי 

הוא, רבש"ע מפני מה אין ישראל אומרים שירה לפניך בר"ה וביום 

לאכה כו' אמרו מלאכי כו' ספרי חיים וספרי מתים כו'. וזה במ

פירוש הקרא בכסה ליום חגו, שיהא מכוסה, שלא יאמרו הלל 

ולא ישוררו בחליל ליום חגו, מפי, כי חוק לישראל הוא, חוק 

הוא מזוות [ביצה טז, א] כמו לחם חוקי (משלי ל, ח), שגזר 

י יעקב, שמי ימות, מזוות לישראל במה יתפרסו, משפט לאלק

וזה ספרי חיים, במה יחיו, וספרי מתים, במה ימות. ולכן יהא 

 .8כסה החליל והשיר מה שהוא יום חגו. ודו"ק

  

הכפורים, אמר להן, אפשר מלך יושב על כסא הדין וספרי חיים וספרי מתים 

  פתוחין לפניו, וישראל אומרים שירה לפני" ע"כ.

וֹפָר בַּכֵּסֶה לְיוֹם חַגֵּנוּ", ועל פי יתבאר היטב פירוש הכתוב "תִּקְעוּ בַחֹדֶשׁ שׁ

תתקעו שופר ביום שיהיה מכוסה מהלל, שלא ישוררו בחליל ליום חגנו. 

והטעם "כִּי חֹק לְיִשְׂרָאֵל הוּא", חוק הוא מזונות (ביצה טז, א) כמו לחם חוקי 

הֵי יַעֲקֹב",  (משלי ל, ח), שנגזר מזונות לישראל במה יתפרנסו, "מִשְׁפָּט לֵא

  ומי ימות.מיחיה 

ומה שאמרו ספרי חיים וספרי מתים פתוחים לפניו, צריך ביאור, בשלמא 

ספרי חיים ניחא, שדן את החיים מה יהיה דינם, אבל מה הפירוש ספרי 

מתים. ומבאר המשך חכמה, שספרי חיים פירושו מי יחיה, ואלו שדינם 

מה  -יר למות ה' דנן איך ימותו, וה ספרי מתים. ולכן יהא נכסה החליל והש

  שהוא יום חגנו.

תמצית דבריו: יש לדקדק, מה הפירוש "בכסא ליום חגו", "כי  8

חוק לישראל הוא". והביאור בזה, דבא הכתוב ללמד שאין 

אומרים הלל בראש השה, וותן טעם בזה. וזה פירוש הכתוב 

שיהיה "תִּקְעוּ בַחֹדֶשׁ שׁוֹפָר בַּכֵּסֶה לְיוֹם חַגֵּוּ", תתקעו שופר ביום 

מכוסה מהלל, שלא ישוררו בחליל ליום חגו. והטעם "כִּי חֹק 

לְיִשְׂרָאֵל הוּא", חוק הוא מזוות (ביצה טז, א) כמו לחם חוקי 

(משלי ל, ח), שגזר מזוות לישראל במה יתפרסו, "מִשְׁפָּט 

  לֵאלֹהֵי יַעֲקֹב", מי יחיה ומי ימות.

   

  [צב]
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  [צב]

 רמז למה שתוקעים מאה קולות בראש השנה

למאה קולות שתוקעים בראש השה, על פי מה דאיתא  9רמז

במדרש תחומא פרשת תזריע סימן ד, אמר ליה, מאה פעיות 

האשה פועה כו' כשהיא יושבת על המשבר, צט למיתה ואחת 

לחיים, והיום הרת עולם, ותבל ומלואה כיושבת על משבר, אם 

 .10לחסד או לשבט, תוקעים מאה קולות. ודו"ק

                                                 
יש לתת רמז למנהג ישראל שתוקעים בראש השנה מאה קולות,  [צב] 9

את יְמֵי  דאיתא במדרש תנחומא (תזריע, ד) על הפסוק (ויקרא יב, ו) "וּבִמְ

טָהֳרָהּ לְבֵן אוֹ לְבַת תָּבִיא כֶּבֶשׂ בֶּן שְׁנָתוֹ לְעֹלָה וּבֶן יוֹנָה אוֹ תֹר לְחַטָּאת אֶל 

וז"ל "ובמלאת ימי טהרה וגו', למה היא מביאה פֶּתַח אֹהֶל מוֹעֵד אֶל הַכֹּהֵן" 

קרבן, אמרו רבותינו זכרונם לברכה, מאה פעיות האשה פועה, שנאמר 

(ישעיה מא, כד) 'הן אתם מאין ופעלכם מאפע', מהו מאפע, מאה פועות 

היא פועה כשהיא יושבת על המשבר, צ"ט למיתה ואחת לחיים. [פירוש: 

ה, ורק בקול המאה היא יוצאת שצ"ט קולות שצועקת היא בסכנת מית

מסכנה, ונולד הולד], וכיון שהצרות מקיפות אותה, היא נודרת שלא תזקק 

 עוד לאישה, לפיכך מביאה קרבן שנאמר תביא כבש בן שנתו" ע"כ.

הנה מצאנו שכשאשה מביאה ילד לעולם, היא צועקת מאה קולות. [וצריך 

כן עשה ה' שתצעק, טעם, מדוע עשה ה' ככה, אלא שכיון שהיא בסכנה, ל

ובצעקתה מעוררת רחמים, לכן היא צועקת תשעים ותשעה קולות, ורק 

בקול המאה היא יוצאת לחיים מסכנה]. "וכיון שהיום הרת עולם, ותבל 

ומלואה הוא יושבת על משבר, אם לחסד או לשבט, לכן תוקעים מאה 

עים קולות". [שכמו בשעת לידה מאה הקולות מעוררות רחמים, כך אנו תוק

מאה קולות כשנולד העולם, ויש דין אם לחסד אם לשבט, תוקעים מאה 

  קולות לעורר רחמים].

תמצית דבריו: יש לתת רמז למאה קולות שאו תוקעים בראש  10

השה. דהה מצאו, שכשאשה מביאה ילד לעולם, היא צועקת 

מאה קולות, ובצעקתה מעוררת רחמים, ובקול המאה היא יוצאת 

וכיון שהיום הרת עולם, ותבל ומלואה, הוא  לחיים מסכה,

יושבת על משבר, אם לחסד או לשבט, לכן תוקעים מאה קולות 

  לעורר רחמים.

   

  

  [צג]

 

. פעמים באו עדים אחר המחה כו' ותקלקלו בהשה דף ל, ראש 

הלוים בשיר, תיקן רבן יוחן בן זכאי שיהיו והגין היום קודש 

. ועוד מצאו קדושה אחת, וכיומא אריכתא. וכל זה צריך 11כו'

  [צד]

[א. ה. ביאור זה, על ידי ידידי הדגול, הרה"ג רבי נתן שור שליט"א,  11

ל בעל הסולם תלמיד לכ"ק מרן האדמו"ר הרב"ש אשלג זיע"א, בנו בכורו ש

 זיע"א]

ונראה אולי הביאור. תחילה יש להבין "הדין בשורשו הוא רחמים גדולים", 

  מהו דין ומהו רחמים.

דין מסמל את עניין המשפט, והיינו כשהנברא מעורר ומבקש מהקב"ה גילוי 

אורו ית', הריהו מעורר את בחינת המקבל שבו, וגורם לו להיות מרוחק 

ה מרחק בין הנברא לבורא, מצב זה מכונה דין, מהבורא, כידוע שינוי צור

מצב של מקבל, יש על זה דין שאסור להיות מקבל, וכשזוכה להתגבר ולומר 

שהכל מאת הבורא, ואומר שהגילוי להרגיש מקבל הוא מתנה אלוקית 

לשומרו לבל ייפרד מהמאציל, וא"כ עתה הדין שהרגיש, נהפך לרחמים 

דולה יותר בקב"ה, ב. לומד לפחד ולירא גדולים, א. כי זוכה עתה לאמונה ג

מהקב"ה, ולא לבקש לקבל את אורו ית', אם אינו ראוי, ואז זוכה שלא 

להפרד מהבורא בעת גילוי האור, מצב זה מכונה רחמים בשורשם, והיינו 

  המתקת הדין בשורש.

דהרי את כלי הקבלה שבנברא יצר הבורא, ע"מ שהנבראים ירצו להכיר את 

זאת בתנאי שכלי הקבלה שבו מזוככים וכוונתו למען גילוי גדלותו ית' , ו

הבורא בלבד, ואין בכוונתם להנות מהאור, וכשזוכה להרגיש שכלי הקבלה 

שבו אינם זכים כדבעי, הרי לומד מזה לשמור יותר, ולהגדיל את האמונה 

שבו ולייחס הכל לבורא בפעולה, זו הוא ממתק את הדין, ונהפך לרחמים 

ה נוספת, הכרת הרע שאדם מגלה ומכיר שיש בו רצונות גדולים. ובחינ

קבלה המפרידים אותו מהבורא, לא כל אחד זוכה להרגיש בהכרת הרע 

שהוא מקבל, ונפרד מהבורא, ואם הוא זוכה להרגיש, ומבין שעצם הרגשת 

הרע זהו קירבה וגילוי מהבורא לתת לו כלים לשמור וליראה מהבורא, זהו 

  ער העיקרי לחכמה וכמ"ש ראשית חכמה יראת ה'. רחמים גדולים, והוא הש
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טעם ומובן. וראה פשוט, שידוע כי הדין בשרשו דיליה הוא 

י סופרים הוא תורה תכלית רחמים הגמורים. ועוד ידוע, כי דבר

שבעל פה, הוא עומק הדין, וכל העובר על דברי חכמים חייב 

מיתה (ברכות ד, ב), והזהר בגחלתן שלא תכוה (אבות ב, כ), ועוד 

כיוצא בזה. ושיר בעי לסכים של צבור, וזה שמחה, אין שמחה 

מין שאין אומרין שירה אלא על היין  אאלא ביין, עיין ערכין יא, 

במה משמח, הוי אומר זו שירה. והה בתקת חכמים  כו' אלקים,

שמח הקדוש ברוך הוא יותר, כי הוא מושכל מובן, ומצאו בשבת 

                                                 

ולפי"ז נבין, דברי סופרים הם הסייגים שהנהיגו חז"ל. ושורש הסייגים, כדי 

לתת לצדיק לשמור שלא יקבל ולא ייפרד מהקדושה, לפחד שמא ייפרד 

מהבורא, כשמאיר לו שמותיו ית', וכידוע הצמצום על אורו ית', הוא לתיקון 

הנבראים, שלא ייפרדו מהבורא בעת הגילוי, כשמאיר  גדול ושמירה לצורך

האור של הבורא ית' בכלים לא ראויים. וע"כ העובר על דברי סופרים, היינו 

שמשתמש בכלי הקבלה שלו כדי להנות מהאור של הבורא ית', הרי הוא 

  חייב מיתה, היינו שנפרד מהבורא, ורשעים בחייהם קרויים מתים.

בורא, ע"י שמכיר בכלי הקבלה שלו, שיכולים וכשאדם זוכה להתקרב אל ה

להפריד אותו מהבורא, וכשמתגבר על עצמו, ומאמין שכל מה שעושה 

הקב"ה הכל זה טובה גדולה עבורו, ושמח כשזוכה להרגיש את מצבו הדל 

שהוא בבחינת מקבל, ומחשיב זאת להתקרבות לבורא, וזכות גדולה עבורו, 

חה ולגילוי רוחני. השמחה מסמלת זה שמרגיש את כלי הקבלה, זוכה לשמ

בחינה רוחנית שמתגלה באדם, וזהו יין המשמח אנשים, וכל זה בתנאי 

  שזוכר לשמור להוסיף יראה שלא להיפרד, ע"י הגילוי שבכלי הקבלה.

וזהו עניין שירת הלויים שמעלים את הגבורות, שהם בחינת כלי הקבלה 

ברות האדם להשלים שבספירות העליונים, וע"י השירה שמסמלת את התג

ולקבל את המצב בשלימות, וסומכים על הקב"ה שעשה עושה ויעשה את 

כל הפעולות כפי שטוב לאדם, בכך מעלים את הגבורות לשורשם, ומתקנים 

את הכלים שיהיו בדביקות, ועבודת הלויים הם בחינת גבורות שבכל 

י מדרגה, ולכן תיקנו את שירת הלוים, שמסמל מצד אחד את גילוי כל

  הקבלה, והרגשה של נפרדות מהבורא, אך ממתקים אותם ע"י השירה.

ולפי"ז יובן שהקב"ה שמח בתקנת חכמים יותר, כי בזכות התקנות של חז"ל 

והוספת סייגים על המקבל שבאדם, זוכים הצדיקים לברר את כלי הקבלה 

שבהם ולחברם לקדושה, וזוכים לגילוי האור הגדול ית', המגלה את טובו 

  וזהו שמחה למעלה כשמתגלה האור אצל הנבראים.ית', 

החלק העיקרי שהאדם מוסיף בבריאה, הוא היראת שמים, (מה ה' שואל 

(יז) [יד, ב] בשעה שתיקן שלמה עירובין וטילת ידיים, יצתה בת 

קול ואמרה (משלי כז, יא) חכם בי ישמח לבי גם אי. והה סוף 

תבוז כי זקה  מעשה במחשבה תחילה, וזה תקת חכמים, אל

אמך (משלי כג, כב) זה גדרים וסיגים (ברכות ד, א), וזה סוף 

מעשה בסוד מ"ל דאצילות, ועוצה בכתר עליון. וזה אם באו עדים 

קודם המחה, בתפילת מחה של יעקב, סוד תפארת, הוא בריח 

התיכון, התמזגות הדין ברחמים, אבל אם אחרו העדים ותקלקלו 

חן בן זכאי שי ימים, מצא שהמשיכו הדין בשיר, התקין רבן יו

מעמך כי עם ליראה אותו) והיינו כשיש לצדיק יראה ופחד מכלי הקבלה 

שבו, ואפי' ברצונות הזכים שבו, הוא מתיירא ושומר לבל יפרד מהבורא, 

ות שמותיו וכינויו. וזהו סוף מעשה במ"ל הוא המשלים את רצון הבורא לגל

דאצילות, כי לזכות לגילוי אורו ית', הוא ע"י העלאת מ"ן מהצדיקים, והוא 

שכל חסרונם והשתוקקתם תיהיה למען הגדלת שמו ית' ולמען בירור והסרת 

החלק הרע מהאדם, וצורה זו כשמבקשים כח ועזרה מהבורא להתגבר על 

מל" דאצילות, ואז זוכים לגילוי שפע הרצון שלהם, זהו תיקון של "

מהבורא, שהמטרה היא ע"מ להשבית את כל הקבלה שבהם, וזהו עניין 

  עליית מ"ן של הצדיקים.

וכידוע תפלת מנחה הם הגבורות שצריכים לתקן בבחינת פחד יצחק, ועם 

  התיקון של תפארת דיעקב שהוא קו אמצעי, מסוגלים לתקן את הגבורות.

יר, היינו טרם הצליחו לתקן את בחינת כלי הקבלה וא"כ אם נתקלקל הש

שבהם, שזהו שורש גילוי הדין והמשפט בראש השנה, לירא ולפחד 

מהבורא מפני הרצון והמחשבה לקבל מהבורא למען עצמינו, וא"כ נבין 

שצדיק אמת מחפש כל העת סיבה לבירור נוסף לגלות יראה ופחד מהבורא, 

, הרי לצדיק זהו מקום נוסף לעבודה, וא"כ זה שעדין לא תוקן כלי הקבלה

וזה עניין יומא אריכא, להוסיף בחינת דין ויראה מהבורא, במקום היותר זך 

, ותוספת סייגים ע"מ לשמור ולזכות ביראה, וכשזוכים לברר את המצב הזה 

אז מתקנים את הדין בשורשו, כי שמח ומתגבר ביותר אמונה שהכל זה רצון 

קב"ה, ולברר כלים ורצונות נוספים, שיכנסו הבורא, ואז זוכה להדבק ב

  לקדושה.

וזהו סוף מעשה במחשבה תחילה ולהמתיק בחסד עלאה, בזכות גילוי אורו 

ושמותיו ית', ומייחדים את הכלים בדביקות, ובייחוד למען שמו באהבה, 

ועניין שחיטה בצפון ששם שורש הבינה (כידוע צפון נקרא "בינה") ושורש 

לבורא ית', ואינה חפצה בגילוי מהבורא, שהוא הכח הבינה היא ביטול 

  לייחד את רצון הנברא לרצון הבורא בשלימות.
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על יום שי בשביל תקת חכמים המשמח אלקים כשיר של 

סכים, ושוב הוה סוף מעשה במחשבה תחילה, עוצה בגובה 

דמוחין עילאין, ושם עשה המתקת הדין בשרשו דיליה. וזה 

שקורין ביום ראשון תולדות יצחק, שהוא התהוות תוקפא דדיא 

ה, וביום שי עקידת יצחק, והוא לאכפיה דיין ושרשו דילי

[כדאיתא בזוהר הקדוש בעובדא דשופר] ולהמתיק בחסד עלאה, 

וזה המתקת דיין בשרשא עילאה, סוד שחיטת עולה בצפון. 

  ודו"ק.

  

  


